Năsăud, a început Facultatea de Medicină la Cluj, la
Universitatea „Franz Iosif", pe care a frecventat-o 2 ani (1907/1908,
1908/1909) şi a finalizat-o la Budapesta, la 26 octombrie 1912, având

Banat, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujană, 2007, p. 66-67.
5 „Gazeta Transilvaniei", nr. 254, 16/28 nov. 1895, p. 2.
6 Ibidem, nr. 235, 23 oct./5 nov. 1895, p. 3.
7 Cornel Sigmirean, op.cit., p. 413.
8 Ibidem, p. 413.

Date detaliate a se afla la casa
Stănescu, str. Castelului, nr. 48 "18•

Calificarea pentru profesia de învăţătoare se făcea în urma
absolvirii unui curs preparandial, care consta în susţinerea examenului
de competenţe, dar şi în dobândirea certificatului sau atestatului

14 „Gazeta Transilvaniei", nr. 235, 25 oct./7 nov. 1900, p. 2.
15 Ibidem, nr. 47, 7/20 mar. 1908, p. 6.
16 Mihai Bordeianu, Petru Vladonshi, Învăţământul românesc în date, Iaşi,

Ed. Junimea, 1979, p. 272.
17 „ Lupta", nr. 80, 1 0/23 iunie 1908, p. 6.
18 „Gazeta Transilvaniei", nr. 191, 31 aug./12 sep. 1900, p. 3.